
Seite 1

Mitteilungsblatt 
Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen mit 
ihren Mitgliedsgemeinden Stadt Fladungen, 
Gemeinde Nordheim v.d.Rhön und Gemeinde Hausen

Jahrgang 44 Nr. 21/202229./30.10.2022

Für alle Gemeinden 

Amtliche Bekanntmachungen 

Zahlungserinnerung 
Am 15.11.2022 sind folgende Steuern und Abgaben zur Zah-

lung fällig: Grundsteuer A, Grundsteuer B, Gewerbesteuervoraus-
zahlungen, Wasser- und Kanalgebührenvorauszahlungen. 

Soweit der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen keine SEPA-
Lastschrift erteilt worden ist, werden die Pflichtigen daran erinnert, 
zum Fälligkeitstermin Zahlung zu leisten. 

Schnupp, 1. Vorsitzender der VGem Fladungen 
 
 

BEKANNTMACHUNG der Haushaltssatzung und des Haus-
haltsplanes der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen (Land-
kreis Rhön-Grabfeld) für das Haushaltsjahr 2022 

Die in der öffentlichen Sitzung der Gemeinschaftsversamm-
lung der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen am 12.07.2022 
gem. der Art 8 Abs. 2 und 10 Verwaltungsgemeinschaftsordnung 
(VGemO) sowie Art. 41 und 42 des Gesetzes über die kom-
munale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. Art. 65 Abs. 1 der 
Gemeindeordnung (GO) beschlossene Haushaltssatzung der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen für das Haushaltsjahr 2022 
wird hiermit gem. Art. 65 Abs. 3 GO und Art. 10 Abs. 1 VGemO 
wie folgt amtlich bekannt gemacht: 

I. 
HAUSHALTSSATZUNG  

der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen (Landkreis Rhön-
Grabfeld) für das Haushaltsjahr 2022 

Aufgrund der Art 8 Abs. 2 und 10 Verwaltungsgemeinschafts-
ordnung (VGemO) sowie Art. 41 und 42 des Gesetzes über die 
kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. Art. 63 ff. der 
Gemeindeverordnung (Go) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft 
Fladungen folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-

jahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt  

Mitteilung der Redaktion 
Die nächste Ausgabe des Mitteilungsblattes erscheint 
am Wochenende vom 12./13. November. Redaktions-
schluss für die kommende Ausgabe ist Mittwoch, 02. No-
vember, um 12.00 Uhr. Wir bitten um Beachtung. 
 
Die Verwaltungsgemeinschaft Fladungen bietet als bürger-
freundlichen Service weiterhin alle 14 Tage die kostenfreie 
Verteilung des Mitteilungsblattes in die Haushalte im VG-Ge-
biet an. Diese erfolgt mit der Werbepost am Wochenende. 
In Briefkästen mit der Aufschrift „Keine Werbung” sowie ei-
nigen wenigen anderen Bereichen ist die Zustellung leider 
nicht möglich. Das Mitteilungsblatt liegt daher zusätzlich an 
folgenden Stellen kostenfrei zum Mitnehmen aus: 

Fladungen Verwaltungsgemeinschaft 
Marktplatz 1 

Hausen Bäckerei Hippeli 
St.-Georg-Str. 3 

Nordheim Rathaus (Steckkasten) 
Marktplatz 7 

Außerdem kann das Mitteilungsblatt kostenlos unter 
www.fladungen.rhoen-saale.net/Aktuelles/Mitteilungsblatt  
abgerufen werden. 
 
Vereine und Institutionen können kostenlos öffentliche Ver-
einsnachrichten, Termine und Veranstaltungshinweise in der 
Rubrik „Aus den Vereinen“ und im Veranstaltungskalender 
bekannt geben. Darüber hinausgehende Anzeigen für z. B. 
Feiern oder Festveranstaltungen sind kostenpflichtig. 
 

Beiträge schicken Sie bitte per E-Mail an  
mitteilungsblatt@streutal-journal.de 

 
Die gleiche Adresse gilt für die Annahme von kostenpflichti-
gen Werbeanzeigen. Für Rückfragen steht Ihnen die Redak-
tion unter Tel. 09776 / 26297-17 zur Verfügung.

Inhalt: 
   Seite 1-3         Für alle Gemeinden 
   Seite 3-4         Stadt Fladungen 
   Seite 4-5         Gemeinde Hausen
   Seite 5-6         Gemeinde Nordheim 
   Seite 6            Abwasserzweckverband „Obere Streu” 
   Seite 6-7         Aus den Vereinen 
   Seite 7-9         Kirchliche Nachrichten 
   Seite 9           Apothekendienst/Notdienst 
   Seite 10-12     Anzeigen

Spruch des Tages 
 

„Der Herbst ist der Frühling des Winters.“ 
– Verfasser unbekannt – 

 

Herzliche Grüße von der Verwaltungsgemeinschaft 
und der Tourist-Information Fladungen.



im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und in den Aus-
gaben mit 1.115.500,00 EUR und 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und in den Aus-
gaben mit 129.600,00 EUR ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-

maßnahmen sind nicht vorgesehen. 
§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 

§ 4 
(1) Die Höhe des durch sonstige Einnahmen des Verwaltungs-

haushaltes nicht gedeckten Bedarfs, der nach Art. 8 VGemO um-
zulegen ist, wird für das Haushaltsjahr 2022  

a) im Verwaltungshaushalt auf 890.300,00 EUR  
(Umlagesoll) und  

b) im Vermögenshaushalt auf 0,00 EUR  
(Umlagesoll) festgesetzt. 

(2) Die Verwaltungs- und Investitionskostenumlage der Ver-
waltungsgemeinschaft wird abweichend von Art. 8 Abs. 1 Satz 2 
VGemO gemäß einstimmigen Beschluss der Gemeinschaftsver-
sammlung vom 09.05.2017, TOP 4, in Hundertsätzen aus den 
Steuerkraftzahlen und 80 % der Schlüsselzuweisungen der Mit-
gliedsgemeinden (Umlagegrundlagen) analog Art. 18 Abs. 3 Satz 
2 des Finanzausgleichsgesetzes bemessen. 

(3) Die Umlage der Verwaltungsgemeinschaft wird von allen 
Teilen der Umlagegrundlagen mit dem gleichen Hundertsatz er-
hoben und 

a) im Verwaltungshaushalt auf 20,80 v.H. und  
b) im Vermögenshaushalt auf   0,00 v.H. festgesetzt. 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-

tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 150.000,00 
EUR festgesetzt. 

§ 6 
Es gilt der von der Gemeinschaftsversammlung am 

12.07.2022 beschlossene Stellenplan. 
§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt rückwirkend mit dem 01.01.2022 
in Kraft. 

Fladungen, 10.10.2022 
gez. Schnupp 
1. Vorsitzender 

II. 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan für das Haus-

haltsjahr 2022 der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen wurde 
mit Schreiben des Landratsamtes Rhön-Grabfeld vom 
21.07.2022, AZ 2.1 - 9410 - 2022 nach rechtsaufsichtlicher Be-
handlung ohne Beanstandungen zurückgegeben. Die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2022 enthält keine genehmigungs- 
pflichtigen Bestandteile. 

III. 
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen für das Haushalts-

jahr 2022 der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen wird hiermit 
gem. Art. 65 Abs. 3 GO i.V.m. der Bekanntmachungsverordnung 
– BekV amtlich bekannt gemacht und liegt gem. Art. 65 Abs. 3 
Satz 3 GO vom Tage der Veröffentlichung der Bekanntmachung 

bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssat-
zung der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen während der all-
gemeinen Geschäftszeiten bei der Verwaltungsgemeinschaft 
Fladungen, Zimmer-Nr. 2.2 in 97650 Fladungen, Marktplatz 1, zur 
Einsichtnahme öffentlich aus. 

 
Fladungen, 10.10.2022 
gez. Schnupp 
1. Vorsitzender 
 

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Gelockerte Radmuttern 
Nachdem aktuell wieder ein Fall von gelockerten Radmuttern 

in der Stadt Fladungen, gerade im Bereich Weihersweg, aufgetre-
ten ist, bittet die Verwaltungsgemeinschaft Fladungen alle Bür-
gerinnen und Bürger um Vorsicht. 
 
Bundeswehrübung 

Einheiten der Bundeswehr sind vom 02. bis 03. November in 
der Region unterwegs. Neben dem Nachbarlandkreis Schmalkal-
den-Meiningen, wird auch der Landkreis Rhön-Grabfeld betroffen 
sein. Im hiesigen Landkreis beginnt die Marschübung im Gemein-
debereich der Stadt Fladungen verläuft über die Gemeinde Will-
mars und endet im Landkreis Schmalkalden-Meiningen. 

Die „Durchschlageübung zum Leben im Gelände“ findet auch 
in den Nachtstunden mit Kleinfahrzeugen statt. An der Übung 
werden voraussichtlich ca. 30 Soldaten und 6 Radfahrzeuge teil-
nehmen. Die Verwendung von Signal- und Manövermunition ist 
vorgesehen. Der Bevölkerung wird nahegelegt, sich von den Ein-
heiten der übenden Truppe fernzuhalten. 

Schäden, welche im Rahmen der Übung durch die Bundes-
wehreinheit verursacht werden, sind bei der zuständigen Ge-
meinde anzumelden, sofern sie nicht bereits durch den 
Flurschadenoffizier abgegolten worden sind. 
 
Meldung von Geschossflächenveränderungen an Gebäuden 

Die Verwaltungsgemeinschaft Fladungen weist darauf hin, 
dass sämtliche Geschossflächenveränderungen, auch wenn 
diese baurechtlich nicht der Genehmigungspflicht unterliegen, der 
Gemeinde bzw. der Verwaltungsgemeinschaft Fladungen mit-
zuteilen sind. Der Beitrags- und Gebührenschuldner ist nach den 
geltenden Satzungen der Gemeinde verpflichtet, über den Um-
fang dieser Veränderungen Auskunft zu erteilen und auf Verlan-
gen entsprechende Unterlagen vorzulegen.  

Typische Beispiele für Geschossflächenveränderungen sind 
der Ausbau eines Dachgeschosses, der An-/Umbau eines Wohn-
hauses, die Errichtung eines Wintergartens oder auch Nutzungs-
änderungen sowie der Ausbau von Nebengebäuden. Die 
Nichtbeachtung stellt ein Vergehen nach Art. 14 Kommunalabga-
bengesetz (KAG) dar und kann als „Abgabenhinterziehung“ ent-
sprechend geahndet werden. 
 
Bestattungsvorsorge – Wandel der Bestattungskultur 

Bestattungsvorsorge ist ein sensibles Thema. Daher beschäf-
tigen sich nur wenige Menschen damit. Das Thema Vorsorge 

Seite 2



nimmt jedoch an Bedeutung zu. Immer mehr Menschen wollen 
selbst regeln, wo und wie sie bestattet werden. So lässt sich fest-
stellen, dass sich zunehmend Eheleute zu Bestattungsmöglich-
keiten als auch zu den zu beachtenden Modalitäten beraten und 
informieren lassen.  

Feuer- statt traditioneller Erdbestattung, naturnahe Grabstät-
ten – die Bestattungsbranche in Deutschland ist im Wandel. So 
machen Urnenbestattungen inzwischen bundesweit mehr als 70 
Prozent aus. Urnengräber oder Urnenwände sind pflegeleichter. 
Das hängt auch damit zusammen, dass die Angehörigen oder 
auch die Familien keine Grabpflege mehr wollen, an die sie ge-
bunden sind. Die Bevölkerung nomadisiert immer mehr, sie wird 
mobiler, und die Kinder leben nicht mehr dort, wo die Eltern be-
stattet wurden.  

Natürlich ist es so, dass in Kleinstädten oder Dörfern die Ri-
tuale stärker forciert werden als im Großstadtdschungel. Nicht 
unbedingt, weil Menschen hier per se gläubiger sind, sondern 
weil es eben eine stärkere Traditionsverwurzelung gibt. Dennoch 
ist heute nicht mehr der Pfarrer, sondern der Bestatter erster An-
sprechpartner und der Bestatter stellt dann erst den Kontakt zum 
Pfarrer, zum freien Redner oder zur Friedhofsverwaltung her. So 
hat dieser beispielsweise mit der Friedhofsverwaltung vorab 
Grabstelle und Bestattungstermin abzustimmen und kann es 
eben nicht eigenverantwortlich festlegen.  

Unterhalt und Pflege von Friedhöfen kosten Geld – und so 
haben Kirchen wie Kommunen auch ein finanzielles Problem 
durch den Wandel der Bestattungskultur. Kleinere Gräber bringen 
weniger Gebühren, die Grünanlagen müssen trotzdem weiter ge-
pflegt werden. Daher mussten viele Kommunen in den vergan-
genen Jahren die Friedhofsgebühren teilweise deutlich anheben.  

Informieren Sie sich gerne jederzeit in Ihrer Friedhofsverwal-
tung, unter Tel. 09778 / 9191-21 oder per E-Mail an ewo@fladun-
gen.de, über die bestehenden Grabarten, Varianten von Neu- und 
Bestandsgräbern, Ruhefristen, Kosten etc. 

 
Ihre Verwaltungsgemeinschaft Fladungen  
Friedhofsverwaltung 

 
Sammelberatung für Waldbesitzer 

Das Forstrevier Ostheim führt als gemeinsame Veranstaltung 
mit der Forstbetriebsgemeinschaft Obere Rhön zum Thema 
„Waldumbau im Klimawandel“ eine Sammelberatung für Wald-
besitzer durch. Die Veranstaltung findet am Freitag, 18. Novem-
ber, um 14.00 Uhr statt. Treffpunkt ist der Wald-Boden-Klima 
Info-Park Hohenroth (Anfahrt: https://www.wald-klima-park.de/an-
fahrt-kontakt/). Die Veranstaltung richtet sich an alle interessierten 
Waldbesitzer aus dem Bereich des Revieres Ostheim (Gemein-
debereiche inkl. aller Stadt- bzw. Ortsteile von Fladungen, Hau-
sen, Nordheim, Sondheim, Willmars, Ostheim, Stockheim, 
Mellrichstadt und Oberstreu.)  

Neben den dort zu sehenden Baumarten und ihrer jeweiligen 
Eigenschaften und Eignungen werden Fördermöglichkeiten und 
Möglichkeiten zur Wildschadensabwehr besprochen und gezeigt. 
Durchgeführt wird die Veranstaltung von den beiden Förstern Mi-
chael Merkel (FBG Obere Rhön) und Matthias Schlund (AELF 
Bad Neustadt.). Bitte um Anmeldung bei der FBG Obere Rhön 
(Tel. 09779 / 8507605; E-Mail fbg_ob.rhoen@t-online.de). 

Amtliche Bekanntmachungen 

BEKANNTMACHUNG Hinweis auf die Veröffentlichung im 
Amtsblatt für den Landkreis Rhön-Grabfeld gemäß Art. 24 
Abs. 2 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) 

In der öffentlichen Sitzung der Verbandsversammlung des Ab-
wasserzweckverbandes „Obere Streu“ vom 05.07.2022 wurde 
die Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes „Obere 
Streu“ für das Haushaltsjahr 2022 gem. Art. 41 Abs. 1 des Ge-
setzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. 
Art. 65 Abs. 1 der Gemeindeordnung (GO) beschlossen. Diese 
wurde mit Schreiben des Landratsamtes Rhön-Grabfeld vom 
18.07.2022, AZ 2.1 - 9410 - 2022 nach rechtsaufsichtlicher Be-
handlung ohne Beanstandungen zurückgegeben. Die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2022 enthält keine genehmigungs- 
pflichtigen Bestandteile. 

Die Haushaltssatzung und der Genehmigungsvermerk des 
Landratsamtes Rhön-Grabfeld wurden im Amtsblatt für den Land-
kreis Rhön-Grabfeld Nr. 27 vom 13.10.2022 amtlich bekannt ge-
macht. 

 
Fladungen, 13.10.2022 
gez. Michael Schnupp 
1. Bürgermeister 

 
 

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Grenzgang der Feldgeschworenen 
Am Samstag, 5. November, treffen sich die Feldgeschwore-

nen zu Grenzgänge entlang der Fladunger Gemarkungsgrenzen. 
Beginn ist jeweils um 9.00 Uhr.  

Treffpunkt 1 zur Tour Fladungen-Oberfladungen (später 
kommt Brüchs dazu) ist beim ehemaligen Überlandwerk am 
Kreuz.  

Treffpunkt 2 zur Route Fladungen-Heufurt ist an der Hausener 
Straße, halbe Strecke bis zum Kreisel.  

Treffpunkt 3 (Fladungen-Sands, später Weimarschmieden) ist 
in der Nähe der dicken Eiche, Richtung Sands.  

Die Bevölkerung ist hierzu recht herzlich eingeladen. 
 
Gartenwasser wird abgestellt  

Ab der Kalenderwoche 44 werden durch die Bauhofmitarbei-
ter der Stadt Fladungen die Gartenwasserleitungen abgestellt. 
Es wird darum gebeten, den Mitarbeitern entsprechenden Zugang 
zu gewähren. 
 

Seite 3

Stadt 
Fladungen



Müllkalender 
Fladungen, Heufurt, 
Wurmbergsiedlung 

Mittwoch, 09. November (+ Papier) 
Mittwoch, 23. November 

Brüchs, Huflar, Leubach, Oberfaldungen, Rüdenschwinden, 
Sands, Weimarschmieden 

Donnerstag, 10. November (+ Papier) 
Donnerstag, 24. November 

Problemmüllsammlung am Montag, 21. November 
Fladungen 16.30-17.00 Uhr Feuerwehrhaus 
Brüchs 15.35-15.50 Uhr Feuerwehrhaus 
Oberfladungen 15.55-16.25 Uhr Hauptstraße 
Sands 14.30-14.45 Uhr Dorfmitte 
Weimarschmieden 15.00-15.30 Uhr Hauptstraße 

 

Amtliche Bekanntmachungen 

BEKANNTMACHUNG Hinweis auf die Veröffentlichung im 
Amtsblatt für den Landkreis Rhön-Grabfeld gemäß Art. 24 
Abs. 2 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) 

In der öffentlichen Sitzung der Verbandsversammlung des Ab-
wasserzweckverbandes „Obere Streu“ vom 05.07.2022 wurde 
die Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes „Obere 
Streu“ für das Haushaltsjahr 2022 gem. Art. 41 Abs. 1 des Ge-
setzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. 
Art. 65 Abs. 1 der Gemeindeordnung (GO) beschlossen. Diese 
wurde mit Schreiben des Landratsamtes Rhön-Grabfeld vom 
18.07.2022, AZ 2.1 - 9410 - 2022 nach rechtsaufsichtlicher Be-
handlung ohne Beanstandungen zurückgegeben. Die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2022 enthält keine genehmigungs- 
pflichtigen Bestandteile. 

Die Haushaltssatzung und der Genehmigungsvermerk des 
Landratsamtes Rhön-Grabfeld wurden im Amtsblatt für den Land-
kreis Rhön-Grabfeld Nr. 27 vom 13.10.2022 amtlich bekannt ge-
macht. 

Fladungen, 13.10.2022 
gez. Friedolin Link 
1. Bürgermeister 

 

Aus dem Rathaus wird berichtet 

Brennholz Gemeinde Hausen 
Interessenten für Brennholz, Polter und Reisiglosen, melden 

sich bitte bis 1. Dezember bei Wolfgang Handwerk (Tel. 0171 / 
760 14 16). 

Aus der Gemeinderatsitzung vom 27. September 2022 
 
Genehmigung des öffentlichen Teils des Protokolls vom 27. 
Juli 2022 

Das Protokoll wird vollinhaltlich genehmigt. 
Bekanntgabe der Beschlüsse aus dem nichtöffentlichen Teil 
der Sitzung vom 27. Juli 2022 

Genehmigung des nichtöffentlichen Teils des Protokolls 
vom 28. Juni 2022 

Das Protokoll wird unter Berücksichtigung der vorgetrage-
nen Änderungen genehmigt. 
Kindergarten Hausen; Anschaffung von Spielgeräten für 
den Kleinkinderbereich und Genehmigung der über- und 
außerplanmäßigen Ausgaben 

1. Der Gemeinderat Hausen genehmigt die Kosten für die 
Anschaffung von Spielgeräten, Zaunanlage und Einrichtungs-
gegenständen für den Kleinkinderbereich „Kindergarten Hausen“. 

2. Der Gemeinderat genehmigt die im Sachverhalt dar-
gestellte über- und außerplanmäßige Ausgabe nach Art. 66 GO 
unter Bereitstellung der erforderlichen Deckungsmittel. 
Neugestaltung Internetauftritt 

1. Der Gemeinderat der Gemeinde Hausen beschließt, die 
Firma Offizium mit der Neugestaltung des Internetauftritts der 
Gemeinde in der individuellen Version zu beauftragen. 

2. Der erste Bürgermeister wird zur Unterzeichnung des 
Vertrages als auch zur Umsetzung der zur Vertragserfüllung 
notwendigen Schritte ermächtigt.  

Antrag auf Baugenehmigung; Neubau einer landwirtschaft-
lichen Gerätehalle, Fl. Nr. 56 der Gmk. Hausen [Bauplannr. 
08/2022] 

1. Das gemeindliche Einvernehmen gemäß § 36 BauGB wird erteilt.  
2. Der isolierten Abweichung bezüglich der Dacheindeckung, 

Dachneigung und Dachgestaltung wird zugestimmt. 
 
 
Streuobst aus Hausen in aller Munde 

Nach einer vierjährigen Durststrecke für alle Apfelliebhaber war 
es am Sonntag, den 16. Oktober endlich wieder soweit: Der 23. 
Apfelmarkt lockte mit einem bunten Programm zahlreiche Besucher 
aus Nah und Fern in das Streuobstdorf Hausen. Zum Start um 
11.00 Uhr regnete es zwar noch leicht, doch im Laufe des Mittags 
klarte der Himmel auf und die Sonne strahlte mit den Gästen um 
die Wette. Wer über den Apfelmarkt schlenderte, konnte alte Tafel-
obstsorten aus Hausener Streuobstbeständen und weitere regio-

Seite 4

Gemeinde 
Hausen/Rhön



nale Naturprodukte erwerben, einem Korbflechter und einer Kranz-
binderin bei der Arbeit über die Schulter schauen oder beim Floh-
markt das ein oder andere Schnäppchen machen. Zu den zünftigen 
Klängen der Musikkapelle Hausen konnten Leckereien vom Grill 
oder frischgepresster Apfelsaft genossen werden. Die Ministranten 
verkauften frische Waffeln, beim Rhönklub gab es Kartoffelpuffer 
mit hausgemachtem Apfelbrei und im Rathaus war mit einer reich-
haltigen Kaffee- und Kuchenbar für jeden etwas dabei.  

Doch nicht nur für das leibliche Wohl war bestens gesorgt, so 
gab es auch in diesem Jahr wieder spirituelle Angebote rund um 
den Apfel. Pastoralreferentin Michaela Köller zelebrierte einen 
Familien-Wortgottesdienst mit dem Thema „Gott lässt alles wach-
sen“. Am Pavillon im Streuobstlehrpfad trug Peter Schott unter 
dem Motto „Von Äpfeln und anderen frechen Früchten…“ poeti-
sche Gedanken und Gedichte vor. Musikalisch begleitet wurde 
er von Kornelia Hess und Elke Kümmeth an den Gitarren. Auch 
Landrat Thomas Habermann und die Leiterin der bayerischen 
Verwaltungsstelle des Biosphärenreservats Rhön, Doris Pokorny, 
ließen es sich nicht nehmen, persönlich in Hausen vorbei-
zuschauen und hoben bei ihrem Besuch die Bedeutung des Ap-
felmarkts und die Vorreiterrolle der Gemeinde Hausen rund um 
das Thema Streuobst hervor. Der Erlös der Veranstaltung wird 
für den Erhalt und Ausbau des Streuobstlehrpfads und Obstsor-
tenerhaltungsgarten verwendet. 

Text und Fotos: David Hauck 
 
Volkstrauertag 

Die Kranzniederlegung zum Volkstrauertag findet in Hausen 
am Sonntag, 06. November, und in Roth am Sonntag, 13. No-
vember, jeweils um 11.00 Uhr nach dem Gottesdienst statt. 
 
Neue Öffnungszeiten der Bücherei 

Die Bücherei in Hausen hat ab Mittwoch, 9. November, immer 
14-tägig (ungerade Wochen bzw. Müllwochen) von 17.30 bis 
18.30 Uhr geöffnet. 
 
Martinsumzug in Hausen 

Am Freitag, den 11. November wird in Hausen die Tradition 
des Martinsumzugs fortgesetzt. Treffpunkt ist um 16.45 Uhr am 
Kindergarten. Von dort aus geht es im Schein der Martinslaternen 
zur Kirche, wo eine kurze Andacht gehalten wird. Im Anschluss 
findet ein gemeinsames Beisammensein im Rathausinnenhof mit 
leckeren Bratwürsten vom Grill sowie warmen und kalten Geträn-
ken statt. Die Kinder, Erzieherinnen und der Elternbeirat des Kin-
dergartens Hausen freuen sich auf viele Besucher. 
 
Neuer Elternbeirat gewählt 

Kürzlich wurde der neue Elternbeirat des Kindergarten Hau-
sen gewählt. Das Ergebnis lautet wie folgt: Linda Orf (1. Vorsit-
zende), Rüdiger Hohmann (2. Vorsitzender), Lisa Orf 
(Schriftführerin), Yvonne Behm (Beisitzerin), Johannes Rothaug 
(Beisitzer) und Luisa Wolfrom (Beisitzerin). 
 
Gemeinsames Apfelsaftpressen im Kindergarten Hausen 

Dass Apfelsaft richtig lecker schmeckt, wissen viele Kinder. 
Wie aus saftigen Äpfeln der Saft hergestellt wird, konnten die Kin-
der des Kindergarten Hausen nun sogar selbst miterleben. Zu-

sammen mit Kon-
rad Rothaug ern-
teten die Kinder 
ihre Äpfel vom Ap-
felbaum. Im An-
schluss wurden 
diese gewaschen, 
im Häcksler zu 
Apfelmus ver-
arbeitet und da-
raus der Apfelsaft gepresst. Die fleißigen Helfer durften ihren 
frisch gepressten Saft dann natürlich auch selbst probieren und 
jedes Kind konnte eine Flasche davon mit nach Hause nehmen. 
Ein großes Dankeschön an Konrad Rothaug für dieses tolle Er-
lebnis! 
 
 
Müllkalender 
Hausen, Hillenberg 

Donnerstag, 10. November (+ Papier) 
Donnerstag, 24. November

Roth 
Freitag, 11. November 
Freitag, 25. November (+ Papier) 

 

Amtliche Bekanntmachungen 

BEKANNTMACHUNG Hinweis auf die Veröffentlichung im 
Amtsblatt für den Landkreis Rhön-Grabfeld gemäß Art. 24 
Abs. 2 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) 

In der öffentlichen Sitzung der Verbandsversammlung des Ab-
wasserzweckverbandes „Obere Streu“ vom 05.07.2022 wurde 
die Haushaltssatzung des Abwasserzweckverbandes „Obere 
Streu“ für das Haushaltsjahr 2022 gem. Art. 41 Abs. 1 des Ge-
setzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. m. 
Art. 65 Abs. 1 der Gemeindeordnung (GO) beschlossen. Diese 
wurde mit Schreiben des Landratsamtes Rhön-Grabfeld vom 
18.07.2022, AZ 2.1 - 9410 - 2022 nach rechtsaufsichtlicher Be-
handlung ohne Beanstandungen zurückgegeben. Die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2022 enthält keine genehmigungs- 
pflichtigen Bestandteile. 

Die Haushaltssatzung und der Genehmigungsvermerk des 
Landratsamtes Rhön-Grabfeld wurden im Amtsblatt für den Land-
kreis Rhön-Grabfeld Nr. 27 vom 13.10.2022 amtlich bekannt ge-
macht. 

Fladungen, 13.10.2022 
gez. Thomas Fischer, 1. Bürgermeister 

Seite 5

Gemeinde 
Nordheim 
v. d. Rhön



Aus dem Rathaus wird berichtet 

Aus der Gemeinderatssitzung vom 08. September 2022 
 
Genehmigung des öffentlichen Teils des Protokolls vom 04. 
August 2022 

Das Protokoll wird unter Berücksichtigung der Änderungen 
genehmigt.   
Bekanntgabe der Beschlüsse aus dem nichtöffentlichen Teil 
der Sitzung vom 04. August 2022 

Genehmigung des nichtöffentlichen Teils des Protokolls 
vom 11. Juli 2022 

Das Protokoll wird vollinhaltlich genehmigt. 
Grundstücksangelegenheiten; Genehmigung Notariats-
urkunde 1166/2022 für den Kauf des Grundstücks Fl. Nr. 
1486 Gmk. Nordheim v.d.Rhön 

Der Gemeinderat nimmt Kenntnis vom Inhalt der o. g. Ur-
kunde und genehmigt diese vorbehaltlos. 
Angebot umwelttechnische Untersuchung; Grundstück Fl. 
Nr. 1183/1 und 1280 Gmk. Nordheim v.d.Rhön 

1. Die Gemeinde Nordheim v.d.Rhön beauftragt die Firma 
Intergeo Ingenieur GmbH, die Altlastenuntersuchung auf den 
Grundstücken Fl. Nr. 1183/1 und 1280, Gmk. Nordheim 
v.d.Rhön, durchzuführen. 

2. Eine Kostenteilung/Übernahme von mindestens 1/3 soll 
mit der Erbengemeinschaft Bauß und Herbert vereinbart wer-
den. 
Wartung Hydraulische Rettungsgeräte; FFW Nordheim 

Der Gemeinderat der Gemeinde Nordheim v.d.Rhön er-
mächtigt nachträglich Bürgermeister Thomas Fischer, bzw. des-
sen Vertreter, die Wartungsarbeiten laut Angebot vom 15. Juli 
2022 in Auftrag zu geben. 
Vermietung Obstkeller 

Der Gemeinderat der Gemeinde Nordheim v.d.Rhön be-
schließt, ab dem 01. Juli 2022 die Nutzungsgebühren für den 
Obstkeller in Höhe von 150,00 Euro brutto inkl. Nebenkosten 
festzulegen.  

Feuerwehrbedarfsplan für die Gemeinde Nordheim v.d.Rhön 
Der Gemeinderat der Gemeinde Nordheim v.d.Rhön stimmt 

dem vorliegenden Feuerwehrbedarfsplan mit Stand vom 25. März 
2022 der Freiwilligen Feuerwehren der Gemeinde Nordheim 
v.d.Rhön zu. 
Feuerwehrführerschein der Klasse C für die Freiwillige Feu-
erwehr Nordheim v.d.Rhön 

1. Der Gemeinderat der Gemeinde Nordheim v.d.Rhön stimmt 
der Ausbildung zum Erwerb des Führerscheins der Klasse C von 
zwei Feuerwehrkameraden/innen zu. 

2. Es werden die Ausbildungskosten sowie die Nebenkosten 
(ärztliche Untersuchungen, Auslagen Führerscheinstelle) durch 
die Gemeinde Nordheim v.d.Rhön übernommen. 
Freiwillige Feuerwehr Nordheim v.d.Rhön; Auftragsvergabe 
zur Beschaffung von Einsatzausrüstung für die Freiwillige 
Feuerwehr Nordheim v.d.Rhön 

1. Der Gemeinderat der Gemeinde Nordheim v.d. Rhön erteilt 
der Fa. Mahr – Feuerwehrbedarf GmbH, Mainaustraße 48 a,  
97082 Würzburg, den Auftrag zur Lieferung der benötigten Aus-
rüstungsgegenstände lt. Angebot-Nr. 36420 vom 25. August 2022. 

2. Die Anschaffungen sind im Haushalt 2022 eingeplant. 
3. Der Bürgermeister, oder sein Vertreter im Amt, wird beauf-

tragt, die entsprechende Beschaffung zu veranlassen. 
 
 
Martinsumzug in Nordheim 

In diesem Jahr findet wieder der all-
jährliche Martinsumzug statt. Die Kinder-
gartenkinder, ihre Eltern und Betreuer 
freuen sich auf einen St. Martinsgottesdienst, geschmückte Stra-
ßen, eine Laternenwanderung mit Musik und ein gemütliches 
Ausklingen am Markplatz. Der Gottesdienst beginnt am Freitag, 
den 11. November um 17.00 Uhr in der katholischen Kirche. Be-
reits vorab gilt der Dank der Kindergartenkinder und ihrer Eltern 
allen Helfern und Anwohnern. 
 
 
Müllkalender 
Nordheim 

Mittwoch, 9. November (+ Papier) 
Mittwoch, 23. November 

Neustädtles 
Donnerstag, 10. November (+ Papier) 
Donnerstag, 24. November

Problemmüllsammlung am Montag, 28. November 
Nordheim 14.30-15.00 Uhr Kreisbauhof 

 
 

Aus der Verbandsversammlung vom 22. September 2022 
 
Genehmigung des öffentlichen Teils des Protokolls vom 05. 
Juli 2022 

Das Protokoll wird vollinhaltlich genehmigt.  
Bekanntgabe der Beschlüsse aus dem nichtöffentlichen Teil 
der Sitzung vom 05. Juli 2022 

Genehmigung des nichtöffentlichen Teils des Protokolls 
der Sitzung vom 06. Oktober 2021 

Das Protokoll wird vollinhaltlich genehmigt. 
 
 

Musikverein Fladungen 
Cäcilienkonzert in der Grenzlandhalle 

Im Namen der Heiligen Cäcilia, Patronin der Musiker und Sän-
ger, lädt der Musikverein Fladungen alle Musikbegeisterten zum 
diesjährigen Cäcilienkonzert ein. Dieses findet am Samstag, den 
19. November um 19.30 Uhr statt. Die Grenzlandhalle verwandelt 
sich an diesem Tag für einige Stunden in einen wundervollen Kon-
zertsaal und bildet so den Rahmen für den jährlichen musika-

Seite 6

Aus den Vereinen

Abwasserzweckverband 
„Obere Streu”



lischen Höhenpunkt des Musikvereins. Unter der Leitung von Di-
rigent Martin Klüber wird heuer wieder ein sehr abwechslungs-
reiches und kurzweiliges Programm präsentiert. Auch das 
Vororchester unter der Leitung von Diana Erb und Gerald Trost 
zeigt sein Können. Begeben Sie sich gemeinsam mit dem Mu-
sikverein Fladungen auf eine musikalische Reise und lassen Sie 
sich von den wundervollen Klängen verzaubern. Genießen Sie 
einen klangvollen Abend bei Speis und Trank. Auf zahlreiches 
Kommen freuen sich die Musikerinnen und Musiker des Musik-
vereins Fladungen. 
 
Fladunger-Fastnachts-Club 
Proklamationsparty für das neue Prinzenpaar des FFC 

Die Eröffnung der närrischen fünften Jahreszeit steht vor der 
Tür: Den Saisonstart läutet der Fladunger-Fasnachts-Club (FFC) 
am Freitag, 11. November, ab 19.00 Uhr mit einer Party in der 
Grenzlandhalle ein. Nach der Verabschiedung des noch amtie-
renden Prinzenpaares, Melanie I. und Achim I., folgt die Prokla-
mation der neuen Regenten. Für musikalische Unterhaltung sorgt 
die Partyband „HiLive“. Außerdem warten auf die Gäste leckere 
Snacks und gute Cocktails. Wer farbenfroh verkleidet kommt, hat 
zudem die Chance, einen tollen Preis zu gewinnen, denn die 
schönsten Kostüme werden prämiert. Der FFC freut sich auf viele 
gut gelaunte Gäste und eine fröhliche Party. 
 
Kermesjugend Fladungen 
Kermes am Saumarkt und in der Grenzlandhalle 

Am Samstag, 5. November, wird in Fladungen Kermes gefeiert. 
Los geht‘s ab 13.30 Uhr mit dem Aufstellen des Kirchweihbaums 
am Saumarkt. Die Kermesjugend zeigt ihren Tanz und der Musik-
verein Fladungen spielt zur Unterhaltung auf. Für das leibliche Wohl 
wird mit Glühwein, Bratwürsten, Bier und Kuchen bestens gesorgt 
sein. Ab 20.30 Uhr startet der Tanz in der Grenzlandhalle mit Fran-
kens erfolgreichster Partyband, den „Grumis“. 
 
Nurdemer Laienbühne e.V. 
Neue Komödie „Entführt/Verführt“ 

Die Nurdemer Laienbühne spielt das Stück „Entführt/Verführt”, 
eine Komödie in drei Akten, und lädt zu folgenden Vorstellungen 
in die Kulturscheue nach Nordheim ein: Samstag, 12. November 
(19.30 Uhr), Sonntag 13. November (17.00 Uhr), Freitag, 18. No-
vember (19.30 Uhr) sowie Samstag, 19. November (19.30 Uhr). 
Kartenvorverkauf unter Tel. 09779 / 6375. 
 
Kermesjugend und TSV Nordheim 
Kermes in Nordheim 

Am Samstag, 5. November, um 12.30 Uhr geht´s los mit dem 
Baumaufstellen auf dem Marktplatz. Dazu gibt es leckeren Zwie-
belploatz. Am Abend findet der Kermestanz des TSV Nordheim 
im Obstkeller statt. Beginn ist um 20.00 Uhr. Für die Musik zum 
Tanz sorgt die Kombination „homeBound meets Antonia“ und na-
türlich hat die Bar geöffnet.  

Am Sonntag um 10.15 Uhr wird in der Kirche ein Kirchweih-
gottesdienst gefeiert. Um 14.15 Uhr tanzt die Kermesjugend auf 
dem Marktplatz, anschließend lässt man das Kermeswochen-
ende gemeinsam ausklingen. Die Kermesjugend und der TSV 
Nordheim freuen sich auf viele Gäste. 

VdK Ortsverband Fladungen 
Stammtisch 

Der nächste Stammtisch des VdK-Ortsverband Fladungen fin-
det am Montag, den 7. November im Gasthaus „Zur Krone“ in 
Fladungen statt. Beginn ist um 19.00 Uhr. Es ergeht herzliche 
Einladung. 
 
Musikverein Heufurt e.V. 
Traditionelles Jahreskonzert 

Am Sonntag, 30. Oktober, lädt der Musikverein Heufurt e.V. 
zum traditionellen Jahreskonzert in die Grenzlandhalle Fladungen 
ein. Beginn ist um 18.00 Uhr. Das Blasorchester, der Gemischte 
Chor und der Kinderchor „Kunterbunt” freuen sich auf Ihren Be-
such und garantieren allen ein wunderbares Musikerlebnis. Ein-
tritt: 8,00 Euro (ab 14 Jahre). 
 

Evangelische Gottesdienstzeiten 
Sonntag, 30. Oktober 

Stetten (Dreifaltigkeitskirche) 09.00 Uhr Pfrin. Kupfer 
Nordheim (Erlöserkirche) 09.00 Uhr Lektorin Manger 
Sondheim (St. Michael) 10.30 Uhr Pfrin. Kupfer 
Stetten (Dorfgemeinschaftshaus) 10.30 Uhr Lektor Speth 

Kindergottesdienst 
Sonntag, 06. November 

Urspringen (Ev. Kirche) 10.30 Uhr Lektor Frank 
Fladungen (Christuskirche) 18.00 Uhr Pfrin. Kupfer 

Freitag, 11. November 
Sondheim (St. Michael) 17.30 Uhr Pfrin. Kupfer 

Familiengottesdienst zu St. Martin 
Samstag, 12. November 

Stetten (Dreifaltigkeitskirche) 17.30. Uhr Pfrin. Kupfer 
Familiengottesdienst zu St. Martin 

Sonntag, 13. November 
Stetten (Dreifaltigkeitskirche) 09.00 Uhr Pfrin. Kupfer 

anschl. Gedenkfeier auf dem Friedhof 
Sondheim (St. Michael) 10.30 Uhr Pfrin. Kupfer 

anschl. Gedenkfeier auf dem Friedhof 
Stetten (Dorfgemeinschaftshaus) 10.30 Uhr Lektor Speth 

Kindergottesdienst 
 
 
Katholische Pfarrbüros geschlossen 

Die katholischen Pfarrbüros in Fladungen und Nordheim blei-
ben vom 31. Oktober bis 04. November geschlossen. In dringen-
den Notfällen (wie z. B. Sterbefällen) wenden Sie sich bitte an die 
Notfallnummer Tel. 09776 / 7097972. 

 
Sankt Martin in den Gemeinden 

– in Oberfladungen: So, 06.11., 17.00 Uhr; Treffpunkt: Webergasse 
– in Nordheim: Fr, 11.11., 17.30 Uhr in der Kirche 
– in Hausen: Fr, 11.11., 17.00; Treffpunkt: am Kindergarten, 

anschl. Lichterzug zur Kirche 
– in Heufurt: So, 13.11., 17.00 Uhr auf dem Sportplatz

Seite 7

Kirchliche Nachrichten



Seite 8



Seite 9

Ärztlicher Notdienst 
 
Der europaweit einheitliche, gebührenfreie Notruf 112 ist bei le-
bensbedrohlichen Situationen auch aus dem Handynetz ohne 
Vorwahl zu erreichen. Bei Erkrankungen, mit denen man norma-
lerweise einen niedergelassenen Arzt aufsucht, wie beispiels-
weise grippale Infekte, steht außerhalb der Sprechzeiten der 
ärztliche Bereitschaftsdienst unter der deutschlandweit einheitli-
chen Rufnummer 116 117 zur Verfügung. 
 
 
Zahnärztlicher Notdienst 
(von 10.00 bis 12.00 Uhr und von 18.00 bis 19.00 Uhr) 
 
am 29./30. Oktober 
Dr. Franz Topitsch 
Senselweg 4, 97645 Ostheim, Tel. 09777 / 9229 
am 31. Oktober/01. November 
Dr. Margit Schmelmer 
Raiffeisenstr. 16, 97618 Hohenroth, Tel. 09771 / 7730 
am 05./06. November 
Tatjana Lazutin 
Gartenstr. 12, 97616 Bad Neustadt, Tel. 09771 / 630950 
am 12./13. November 
Dr. Thomas Weigand 
Marktplatz 2, 97653 Bischofsheim, Tel. 09772 / 269 
 
 
Tierärztlicher Notdienst 
 
Bitte wenden Sie sich telefonisch an Ihre/n Haustierärztin/-tierarzt 
oder an eine/n andere/n niedergelassene/n Tierärztin/Tierarzt in 
Ihrer Nähe. Der zuständige Notdienst wird Ihnen dort mitgeteilt.

Apothekendienste
29. Oktober 
 
30. Oktober 
 
31. Oktober 
 
01. November 
 
02. November 
 
03. November 
 
04. November 
 
05. November 
 
06. November 
 
07. November 
 
08. November 
 
09. November 
 
10. November 
 
11. November 
 
12. November 
 
13. November 
 
14. November 

St. Martin-Apotheke, Marktplatz 18, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 5733 
Schloß-Apotheke, Marktstr. 49, 
Ostheim, Telefon 09777 / 1548 
Hainberg-Apotheke, Beethovenweg 12, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 6880 
Burg-Apotheke, Marktstr. 28, 
Ostheim, Telefon 09777 / 550 
Rhön-Apotheke, Marktplatz 14, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 81100 
Adler-Apotheke, Badergasse 2, 
Fladungen, Telefon 09778 / 9282 
St. Martin-Apotheke, Marktplatz 18, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 5733 
Adler-Apotheke, Badergasse 2, 
Fladungen, Telefon 09778 / 9282 
Hainberg-Apotheke, Beethovenweg 12, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 6880 
Burg-Apotheke, Marktstr. 28, 
Ostheim, Telefon 09777 / 550 
Elstal-Apotheke, Marktstr. 13, 
Oberelsbach, Telefon 09774 / 858323 
Schloß-Apotheke, Marktstr. 49, 
Ostheim, Telefon 09777 / 1548 
St. Martin-Apotheke, Marktplatz 18, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 5733 
Adler-Apotheke, Badergasse 2, 
Fladungen, Telefon 09778 / 9282 
Hainberg-Apotheke, Beethovenweg 12, 
Mellrichstadt, Telefon 09776 / 6880 
Burg-Apotheke, Marktstr. 28, 
Ostheim, Telefon 09777 / 550 
Elstal-Apotheke, Marktstr. 13, 
Oberelsbach, Telefon 09774 / 858323 



Seite 10

Adler-Apotheke, Fladungen, Badergasse 2, ℡ 09778/9282 
Öffnungszeiten: Mo-Sa von 9-12.30 Uhr, Mo-Fr von 14-18 Uhr 
Baumpflege JACOB, Fladungen, Hochrhönstr. 27, ℡ 09778/748636 
Baumfällung, Baumpflege, Fräsen von Baumstubben, Hackschnitzel 
Rhöner Bauernladen am Freilandmuseum Fladungen ℡ 09778/642 
Apr-Okt: Mo-Sa 10-18, So & Feiert. 11-18 Uhr; Nov-Mär: Fr 10-18, Sa 10-14 Uhr 
Schreinerei Markert, Fladungen, Hochrhönstr. 6b, ℡ 0160/2369949 
Möbel, Innenausbau, Außenfassaden, Bauelemente aller Art 
Metzgerei DROS, Fladungen, Ludwigstraße 32, ℡ 09778/215 
Rhöner Wurst- und Grillspezialitäten, Partyservice 
Fuchs Metallbau GmbH, Fladungen, Weihersweg 6 ℡ 09778/373 
Metall- und Zaunbau; E-Mail: fuchs-metallbau-gmbh@gmx.de 
Achim Kümmeth, Fladungen, Marktplatz 3, ℡ 09778/300 
Fachbetrieb für Innen- und Außenputz, Trockenbau & Fließ-Estrich 
Sturm Bau GmbH & Co. KG, Fladungen, Flurstr. 7, ℡ 0171/3754167 
Rohbau, Umbau, Außenanlagen, Pflaster- und Natursteinarbeiten 
STADLER Kälte- u. Elektro-Technik, Fladungen, ℡ 09778/7222 
Kühlzellen, -theken, Froster, Klimaräume, Klimatisierungen aller Art 
Haarstudio Sturm, Fladungen, Ludwigstr.14, ℡ 09778/336 
Offen: Di-Fr 8-12 und 13-18, Sa 8-13 Uhr,Terminvereinbarung erwünscht 
Rüdiger Sebold Zahnarzt, Fladungen, Weihersweg 1, ℡ 09778/7107 
Mo-Fr 9-12 Uhr, Di 16-19 Uhr, Mo+Do 14-17 Uhr sowie nach Vereinbarung 
Die kleine Holzwerkstatt, Oberflad., Hauptstr. 36, ℡ 09778/740086 
Massivholzmöbel, Innenausbau, Reparaturen, Restaurationen 
Zentgraf & Vey GmbH, Fladungen, Schlagmühle 1, ℡ 09778/270 
Grabmale in handwerklicher Perfektion – Natursteine 
TAXI Syroff, Fladungen, Dr.-Höffling-Str. 16, ℡ 09778/9292 
Inh. A. Böhme, Kranken- und Dialysefahrten – Fahrten aller Art 
Foto WALD, Fladungen,Oberfladunger Str.11, ℡ 09778/9250 
Biom. Pass-/Bewerbungsbilder, Portraits, Alben, Rahmen, Fotozubehör 
Weihersmühle Fam. Hückl, Fladungen, Weihersweg 25+27 ℡ 09778/356 
Gästehaus, Frühstücksbuffet, Mühlenladen, Holzofenbrot, Fahrradverleih 
www.weihersmuehle.com, fb\weihersmuehle, weihersmuehle@t-online.de

Öffnungszeiten der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen: 

 
Montag-Mittwoch nur nach vorheriger Terminvereinbarung 
Donnerstagvormittag nur nach vorheriger Terminvereinbarung 
Donnerstagnachmittag 13:00-17:30 Uhr geöffnet (ohne Termin) 
Freitag geschlossen (ggf. nach vorheriger Terminvereinbarung) 
 

Telefonische Erreichbarkeit 
Zentrale: ℡ 09778 / 9191-0 
Vorzimmer Bürgermeister/Geschäftsleitung ℡ 09778/9191-36 
Einwohnermeldeamt/Passamt/ 
Gewerbeamt/Friedhofsverwaltung ℡ 09778 / 9191-21 
Öffentliche Sicherheit und Ordnung ℡ 09778 / 9191-35 
Bauamt ℡ 09778 / 9191-37 o. -43 
Techniker ℡ 09778 / 9191-46 
Personal/Kindergärten/Rentenangelegenheiten ℡ 09778/9191-24 o. -28 
Kämmerei ℡ 09778 / 9191-25 
Kasse ℡ 09778 / 9191-45 o. 44

Impressum: 
 
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Fladungen, 

Marktplatz 1, 97650 Fladungen, 
Tel. 09778/9191-0 

Redaktion: Streutal-Journal GmbH & Co. KG, Meininger Landstr. 31a, 
97638 Mellrichstadt 

Anzeigen: mitteilungsblatt@streutal-journal.de 
Druck: Druckerei Mack, Friedenstraße 9, 

97638 Mellrichstadt 
Auflage: 1.800 Exemplare 
 
Verantwortlich für den amtlichen Teil ist die Verwaltungsgemeinschaft Fladungen. Für 
Mitteilungen von Vereinen, Kirchen etc. sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich. 
 
Erscheinungsweise: Das Mitteilungsblatt erscheint in der Regel alle 14 Tage am Wo-
chenende. Es wird an alle mit der Werbepost erreichbaren Haushalte im Gebiet der 
Verwaltungsgemeinschaft Fladungen kostenlos verteilt. Im Bedarfsfall sind Einzel-
exemplare im Rathaus Fladungen, im Rathaus Nordheim oder in der Bäckerei Hippeli 
in Hausen kostenlos erhältlich. Zudem ist das Mitteilungsblatt online unter www.fla-
dungen.rhoen-saale.net/Aktuelles/Mitteilungsblatt kostenlos abrufbar. Bei Druckfehlern 
besteht kein Anspruch auf Schadenersatz. Für eingesandte Manuskripte und Bilder 
wird keine Haftung übernommen.

Handwerk, Handel 
und Dienstleistungen im Bereich 

der Verwaltungsgemeinschaft FladungenWir sind für S
ie da!

Stäblein, Fladungen/Heufurt, Wegscheide 7, ℡ 09778/285 
Putz- und Malergeschäft, Raum- und Fassadengesstaltung 
Stumpf-Abzeichen, Nordheim, Schulstr. 3, ℡ 09779/8588803 
www.stumpf-abzeichen.de – Textilveredelung, Uniformeffekte, Vereinsabzeichen 
Dieter Hippeli, Hausen, St.-Georg-Straße 3, ℡ 09778/385 
www.baeckerei-hippeli.de – Bäckerei & Konditorei 
Joachim Markert, Hausen, Stettener Str. 16, ℡ 09778/453 
Heizung, Sanitär, Spenglerei, Rohrkamera mit Ortung und Reinigung 
Schnipp Schnapp, Hausen, Am Kellerbrunnen 1, ℡ 09778/8440 
Friseursalon; Termine nur nach telefonischer Vereinbarung 
Werbewerkstatt Stäblein, Heufurt, Thorgartenweg 4, ℡ 09778/9220 
Fahrzeug- und Objektbeschriftungen 
Pascal Müller, Heufurt, Obere Dorfgasse 7, ℡ 09778/7190 
Heizung, Sanitär, Kachelofenbau, Spenglerei 
Alexander Stäblein, Nordheim, Pfingstgraben 1, ℡ 09779/1594 
www.rhoener-grabmale.de – Grabmale und Treppenbau 
rhoener.de – Ihr Getränke-Markt, Oberfladungen, ℡ 09778/7178 
Geöffnet: Mo-Fr 16.30-19.00 Uhr, Sa 10-12 + 14-16 Uhr, Mi Ruhetag 
CUBE Store Rhön, Nordheim, Torwiesen 1, ℡ 09779/8580011 
Fahrräder und eBikes; Offen: Mo-Fr 10-18 Uhr , Sa 10-14 Uhr 
DIETZEL & SOHN, Fladungen, Bahnhofstr. 18, ℡ 09778/748068-0 
www.dietzel-bau.de – Hochbau, Tiefbau, Transportbeton, Containerdienst 
Holzbau Dietz oHG, Heufurt, Obere Dorfgasse 18, ℡ 09778/7157 
Zimmerer- und Dachdeckarbeiten, Altbausanierung, Holzrahmenbau 
Fensterbau Steffen Keßler, Hausen, Fladunger Str. 6, ℡ 09778/1298 
Fensterbau, Schreinerei,Türen; E-Mail: fensterbau-kessler@t-online.de 
Autohaus Walter Orf, Hausen, Fladunger Str. 29, ℡ 09778/91950 
www.autohaus-orf.de – VW- und Audi-Servicepartner 
Perleth Bauelemente, Leubach, St.-Vitus-Weg 11, ℡ 09778/7480355
Fenster, Tore, Türen, Insekten- und Sonnenschutz, Innenausbau 
Schreinerei Detlef Hippeli, Nordheim, Pfingstgraben 31 ℡ 09779/858700 
Innenausbau, Schreinerarbeiten aller Art, Fußböden & Montagearbeiten 
E-Mail: detlef.hippeli@web.de





Seite 12

... gibt Halt in schweren Zeiten 

Bulheller

 09771 617761 |  bestattungen-bulheller.de

Kontaktieren Sie uns: 
Bestattungen Bulheller e. K. | Inh. Wenke Fischer 
97616 Bad Neustadt | 97645 Ostheim


